Post hos quatuor aut quinque truncos, oritur ex trunco continuato hypogastricæ *Obturatorix*, non ignota GALENO *diff. ar. ven.* c. 8. dicta VESALIO pag. 482. & 476. & COLUMBO pag. 173. & aliis, & depicta EUSTACHIO T. XXVI. plerumque proprio trunco, aliquando tamen ex aliqua priorum, aliquando ex epigastrica. Ea recto itinere abit ad foramen ossis pubis, & per ejus recessum superiorem oblique introrsum exit ad musculos femoris, pectineum, & tricipitem EUST. loc. cit. In pelvi tamen

musculo obturatori interno ramos exhibet, & ramum, qui oram ossis pubis legens, occurrit compari, & aliquando arteriam dorso penis LIEUTAUD p. 496. ut nunc coram video. Iliacam parvam etiam aliquando generat, alias vesicalem, a Vesicæ ramis umbilicalibus & a modo dicta interna pudenda diversam, humiliorem illa, quam ista altiore, quæ vesicæ inferiori, vesiculis feminalibus & recto intestino ramos exhibet. Hanc vesicæ arteriam alias proprio trunco ex hypogastrica super obturatrice oriri vidi.

Denique arteria umbilicalis imus & ultimus Hypogastricæ ramus est GOVPER. loc. cit. Ejus tres fere furculi super ingressum ureteris pariter ad vesicam eunt TREVE. 1733. T. III. f. 2. R. R. GOVPER. loc. cit. 61. VVINSL. n. 239. PARSONS *of the bladder* pag. 36. le DRAN loc. cit. T. II. f. 2. 8. CHESELDEN pag. 269. sursum sparsi & antrorsum, inter rete vesicæ venosum. Eorum furculus est, qui cum deferente ductu, & alter qui cum uretere ascendit, exitque pelvi. Ramum vero ad penis dorsum, quem inde derivat CHESELDENIUS pag. 269. nunc ita inde prodiisse vidi, ut arteria penis notabilem a secunda vesicalium umbilicalium ramum haberet.

Sed & arteria Epigastrica alios quidem ramos cum cremastere ad vaginam testis VVINSLOVV III. *tr. des art.* n. 233. alios ramos ab imo pelvis & anteriori margine mittit, ad convexitatem vesicæ superiorem, obturatorem internum & os pubis; aliquando etiam obturatricem edit. Deinde externæ genitalis partes habent perpetuam arteriam a femorali, VVINSLOVV. IV. n. 579. LIEUTAUD p. 343. MONROO *Edimb. eff.* V. p. 269. aut duas, ut nunc video; venam a Saphena, quam VESALIUS crurali tribuit pag. 477. & GOVPERUS *myor.* 1694. p. 226. & VIDUS VIDIVS T. XXV. f. 2. quæ montem veneris & adipem inguinis & scroti, penisque tegumenta adit, & scrotum; eademque est vena præputii inferius dicenda, labrisque dat muliebribus. Hinc fit, ut per venam Saphenam inflando penis turgeat GOVPER.

PER. *myor.* 694. p. 240. Hæc vasa diversa sunt a ramis, quos ad vaginalem testis tunicam epigastrica demittit.

Venæ in universum arteriarum similes differunt fere, quod plures uno soleant esse trunci hypogastrici, qui ex Iliaca prodeunt, quod inter se & cum Epigastricæ ramis (VESLING. *ep.* VIII.) multis anastomosibus conveniant, quod rete ante vesicam multo uberius faciant, EUST. T. XII. f. 1. T. XIII. XXV. aliudque ante os sacrum valde compositum, EUST. T. XXV. XXVI. & forte T. XII. f. 9. quod ex vesicali rete rami cum urethra exeant FALL. pag. 191. qui cum vena comite arteriæ pudendæ communis, pariterque ex pelve exeunte, rete faciunt super orientem urethram, LIEUT. p. 343. unde pone ligamentum ossa pubis uniens unica vena FALLOP. pag. 192. 191. C. BAUHIN. p. 199. EUST. T. XII. f. 1. T. XXV. COVPPER. f. X. ad penem abit, interior arteriarum comes, aliquando tamen duplex triplex, VVINSL. IV. n. 580. SANTOR. pag. 193. aut insulas faciens BIDLOO T. 47. f. 1. aut ex duabus coalita GRAAF. p. 81. vario omnino modo. Frequentius etiam epigastrica obturatricem dat, ramosque vesicales, idque voluit J. SYLVIUS, quando venam epigastricam ad uteri collum dixit descendere *fig.* sub finem p. 71.

In feminis, nam non placet divelle descriptionem, pleraque eadem sunt, similes nempe arteriæ Iliaca parva, Sacra lateralis, Iliaca posterior, Ischiadica. Pudendæ differunt & spermaticæ. Nam Pudenda illa interior LIEUTAUD. p. 363. quod etiam VESALIUM vidisse adparet p. 492. & plerumque multiplex est, aliquando tamen aut tota, aut uno ramo a Pudenda communi, vel ex obturatrice vel ex sacra oritur. Ejus rami in duos plexus dividuntur. Eorum posterior ex trunco suo (TREVV. 1738. T. I. f. 18.) ad latera cervicis uteri & vaginæ innumerabilibus ramulis se admovet EUSTACH. T. XIII. SVVAMMERDAM. *mirac. nar.* T. I. f. 1. T. II. T. III. GRAAF. T. I. XIII. (pro venis) CASSER, L. VIII. T. XX, pro ye-

nis, & T. XXI. pro utrifque, ramifque sursum emissis frequenter cum spermaticæ ramulis communicat SVVAMMERDAM. l. c. Idem plexum retro vesicam efficit, anterioris similem VASAL. f. 25. z. cujus furculi cum anterioris ramis communicat CASSER. L. VIII. T. 21. Alter inferior anterior plexus (cujus truncum TREVVIUS habet loc. cit. ad r.) & ante vesicam GRAAF. T. I. & infra eandem secundum vaginam decurrit, ramosque huic, vesicæ, rectoque tribuit anterieus EUST. loc. cit. SVVAMMERD. T. III. GRAAF. *mul.* T. I. communicantes cum ramu'is prioris, & pudendi parti laterali EUST. loc. cit. & recto intestino, perpetuos ramos, & perpetuo cum ramis venæ portarum ultimis conjunctos, uti recte STAHLIUS *de ven. Port.* 23. & COSCHVVIZ *de valv. uror.* p. 23. & VVINSLOVV. IV. n. 616. STAHLIUM vero SALZMAN *venæ Port.* n. 16. & NICOLAI *de direct. de vas.* pag. 100. male carpunt. Nam, etsi vena portarum nihil det utero, idem est, si vasa uteri dederint ad intestina. Deinde arteria, quæ levatori ani & obturatori interposita, ano dat, Pudenda nempe communis, ea quidem perinde adest, sed ano soli posteriores ramos dat, qui in viris ad varias partes distribuuntur; ad plexum tamen urethræ impostum ramos dat, cum rete vesicæ anteriori communicantes, quorum unus in clitoridis dorsum cum socia arteria terminatur EUST. loc. cit. LIEUT. pag. 364. GRAAF. &c. Sed & Obturatrici in feminis frequentius ramum ad vesicam exhibet. Porro rami arteriæ umbilicalis vesicales pariter hic & vaginæ dant, & ovario, latifque ligamentis, & aliquando recto intestino, vel majores, quando arteriæ pudendæ internæ exiguæ sunt, vel minores furculos, quando eæ ampliores adsunt. Spermaticæ denique arteriæ similes cætera virilibus, simili corpore pampiniformi VESAL. p. 659. GRAAF. *mul. or.* T. I. XIII. (pro venis) sed ad pelvem descendentes, uti in viro ad scrotum exeunt, perinde retro peritonæum positæ, ad basin, sive eam

sedem ovarii, quæ ad peritonæum adhæret, magno numero adveniunt, ut mireris in sola simia & raro a GALENO repertas esse *de vulv. diff. c. 9.* Vid. SVVAMMERD. T. III. GRAAF. T. XIII. Ibi rami quidem interiores, posteriores, majores, unam vocat C. BAUHINUS p. 112. GRAAF. p. 216. MONROO loc. cit. pag. 251. ovarii substantiam subeunt, VIDUSVIDIUS L. III. c. 17. p. 138. ipsis etiam ovis prospecturæ, SVVAMMERD. T. III. extremi vero uterum adeunt, ut dudum majorem partem vasorum spermaticorum eo ire viderit ARANTIUS *de fer. p. 6.* Exteriores alii & anteriores MONROO loc. cit. p. 251. 253. GRAAF. T. XIII. (qui unicum vocat pag. 216. & C. B.) arcus, mesentericorum similes in alis vesperilionum faciunt, SVVAMMERDAM. T. I. f. 1. T. II. T. III. GRAAF. T. XII. minus bene, quorum rami & ad extremum tubæ infundibulum, & ad uterinum ejus tubæ principium feruntur EUST. in parte suprema, VIDUS loc. cit. Habet etiam tubæ vasa FALLOPIUS pag. 197. b. Rami vero minores spermaticarum peritonæum, ubi anonyam quamdam cavitatem cum Recto intestino & utero efficit, & hoc ipsum intestinum adeunt. Multis etiam magnisque ramis descendens eadem spermaticæ cum arteriis uterinis & vaginalibus coeunt HEROPHILUS apud GALENUM *de semine L. II. GALEN. de util. part. L. XIV. c. 9. XVI. c. 10.* EUST. loc. cit. FALLOP. pag. 197. b. 198. VESAL. f. 25. & pag. 475. GRAAF. *epist. p. 213.* T. XII. minus bene, T. XIII. pro venis, SVVAMMERD. T. I. f. 1. T. H. III. NUCK. *adeo. p. 66.* tum dextra cum dextris, tum dextra cum sinistris GALEN. l. c. VVINSLOVV. IV. num. 616. SVVAMMER. l. c. T. I. II. COVPPER. ad T. 3. ARANT. *de fetu p. 8.* FALLOP. pag. 198. b. Male adeo SVVAMMERD. anastomoses hypogastricarum cum spermaticis JOHANNI van HORNE tribuit pag. 5. Eæ graciles ramos peritonæo exhibent, quod ibi ab utero ad rectum abit, tum ligatis ligamenti, & denique sperma-

Tom. V.

ticæ furculos aliquos impertiunt terebribus ligamenti VVINSLOVV. n. 621. (quos EUSTACH. ab hypogastricis derivat) qui cum similibus Epigastricæ ramulis conjunguntur EUST. loc. cit. T. XIV. f. 1. De venis observo, in sexu muliebri eadem, nempe plexus omnes in venis conspectiores esse, & a rete vesicali anteriori inferiori ad plexum impositum urethræ EUST. loc. cit. SVVAMMERD. T. III. & ad clitoridem ramos abire EUST. T. XIII. deinde venas labiorum vulvæ, ortas ex Pudendis internis, cum saphenæ ramo communicare. Porro venas pudendas dextras & sinistras ad clitoridem arcu facto conjungi, arterias non item GRAAF. pag. 130. Quod autem EUSTACHIUS in T. XIII. arterias spermaticas, promiscue & arterias venis hypogastricis insertas depingat, & idem experimentum repetat RIOLANUS p. 178. id forte pertinet ad expeditam circulationem ex arteriis in venas, quam in his partibus experior, ut etiam a cera facillime describatur, quod pridem COVPPERUS sibi in pene peculiare obtigisse observat *Phil. Abr. IV. pag. 32.* Adde visum est vasa lymphatica penis, quæ sub integumentis decurrentia a COVPERO nitide depicta sunt. c. T. X. L. L. & mihi nondum visa. In inguine, & prope vasis deferentis decursum frequentia video, an vero penem adeant, quod de suis VERCELLONUS dixit *pudendagr. pag. 83.* nondum definiverim. In cane per venas se lymphatica infusse COVPPERUS narrat ad BIDLOI T. 48.